
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,835,876 1,810,157 25,719

1.지방자치단체이전수입 25,000 25,000 0

1.교육경비보조금 25,000 25,000 0

1.기초지방자치단체전입금 25,000 25,000 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 25,000 25,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,802,626 1,776,907 25,719

1.교육비특별회계전입금수입 1,802,626 1,776,907 25,719

1.교육비특별회계전입금 1,802,626 1,776,907 25,719

1.학교운영비전입금 551,466 551,466 0

2.목적사업비전입금 1,251,160 1,225,441 25,719
(성립전_4추)고등학교 무상지원 교과용도서 구

입비 : 31,593,000원 * 1개교 =
31,593,000

(성립전_4추)교복구입비 지원 : 1,800,000원 *

 1개교 =
1,800,000

현장체험학습비 지원 : -10,167,000원 * 1개교

 =
-10,167,000

(성립전_4추)농어촌 순회수당 : 746,000원 * 1

개교 =
746,000

농어촌 순회수당 : -146,000원 * 1개교 = -146,000

(성립전_4추)순회교사 여비 : 2,000,000원 * 1

개교 =
2,000,000

순회교사 여비 : -2,057,000원 * 1개교 = -2,057,000

(성립전_4추)전화 녹음장치 설치비[목] : 

450,000원 * 1개교 =
450,000

(성립전_4추)장애인고용장려금[목] : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

3.기타이전수입 8,250 8,250 0

1.기타공공이전수입 8,250 8,250 0

1.기타공공지원금 8,250 8,250 0

1.기타공공지원금 8,250 8,250 0

2.자체수입 64,522 64,236 286

1.학부모부담수입 47,848 47,848 0

1.수익자부담수입 47,848 47,848 0

1.급식비 42,376 42,376 0

1.급식비 34,991 34,991 0

2.우유급식비 7,385 7,385 0
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비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.현장체험학습비 2,022 2,022 0

1.현장체험학습비 2,022 2,022 0

3.졸업앨범비 3,450 3,450 0

1.졸업앨범비 3,450 3,450 0

4.교복구입비 0 0 0

1.교복구입비 0 0 0

2.행정활동수입 16,674 16,388 286

1.사용료및수수료 60 60 0

1.사용료및수수료 60 60 0

1.사용료 60 60 0

2.기타행정활동수입 16,614 16,328 286

1.이자수입 6,807 6,521 286

1.이자수입 6,807 6,521 286 예금이자 수입 : 286,000원*1회= 286,000

2.기타행정활동수입 9,807 9,807 0

1.기타행정활동수입 9,807 9,807 0

3.기타수입 15,430 15,430 0

1.전년도이월금 15,430 15,430 0

1.순세계잉여금 15,430 15,430 0

1.순세계잉여금 15,430 15,430 0

1.순세계잉여금 15,430 15,430 0

세입합계 1,915,828 1,889,823 26,005
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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1.인적자원 운용 101,600 102,331 -731

1.기타 교직원보수 96,651 96,651 0

1.교직원대체인건비 96,651 96,651 0

1.기간제교원인건비 96,651 96,651 0

1.기간제교원인건비 93,951 93,951 0

2.기간제교원법정부담금 2,700 2,700 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,949 5,680 -731

1.교직원역량강화 4,449 5,180 -731

1.자율연수 529 1,260 -731

1.일반수용비 529 1,260 -731 교원연수비 : -731,000원*1회= -731,000

2.교직원 동아리 활동 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,444 1,444 0

3.목적사업업무추진비 1,056 1,056 0

3.전문적학습 공동체 운영 1,420 1,420 0

1.일반수용비 720 720 0

2.목적사업업무추진비 700 700 0

2.교직원복지 500 500 0

1.동호회지원 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 395,320 361,927 33,393

1.급식 관리 221,241 221,241 0

1.학교급식운영 221,241 221,241 0

1.급식재료구입비 186,107 186,107 0

1.급식용식재료비 186,107 186,107 0

2.우유급식비 7,385 7,385 0

1.우유급식비 7,385 7,385 0

3.급식운영비 27,749 27,749 0

1.일반수용비 14,799 14,799 0
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2.연료비 7,000 7,000 0

3.비품구입비 5,950 5,950 0

2.기숙사 관리 23,552 23,552 0

1.기숙사운영 23,552 23,552 0

1.기숙사운영비 23,552 23,552 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.연료비 10,714 10,714 0

3.교육운영비 11,378 11,378 0

4.학생복지비 160 160 0

3.보건관리 40,795 40,795 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,509 18,509 0

1.학생건강검사 2,451 2,451 0

1.학생복지비 2,451 2,451 0

2.보건실운영 15,058 15,058 0

1.일반수용비 8,564 8,564 0

2.운영수당 747 747 0

3.교육운영비 401 401 0

4.학생복지비 4,386 4,386 0

5.일반업무추진비 50 50 0

6.비품구입비 910 910 0

3.[국고]흡연예방금연실천학교운영비(국고)1,000 1,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 400 400 0

2.학교환경위생관리 22,286 22,286 0

1.먹는물관리 11,484 11,484 0

1.일반수용비 11,484 11,484 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0
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3.방역관리 9,922 9,922 0

1.일반수용비 7,822 7,822 0

2.전기요금 2,100 2,100 0

4.학생복지 109,732 76,339 33,393

1.학생복지운영 109,732 76,339 33,393

1.졸업앨범제작 3,650 3,650 0

1.학생복지비 3,650 3,650 0

2.학생교과서구입 34,093 2,500 31,593

1.교육운영비 34,093 2,500 31,593
(성립전_4추)교과용도서 구입[목] : 

31,593,000원*1회=
31,593,000

3.학생교복구입 17,700 15,900 1,800

1.학생복지비 17,700 15,900 1,800
(성립전_4추)교복구입비(목) : 300,000원

*6명=
1,800,000

4.특수교육대상자 통학비지원 789 789 0

1.학생복지비 789 789 0

5.꿈키움 성장지원사업 53,500 53,500 0

1.학생복지비 53,500 53,500 0

3.기본적 교육활동 289,627 301,250 -11,623

1.교과 활동 216,185 217,641 -1,456

1.교과활동지원 7,844 9,300 -1,456

1.보결수업관리 800 1,000 -200

1.기타수당 800 1,000 -200 보결수당 : -200,000원*1회= -200,000

2.기초학력지도 2,150 2,150 0

1.기타수당 1,750 1,750 0

2.교육운영비 400 400 0

3.연구부운영 1,894 2,150 -256

2.교육운영비 1,800 1,800 0

3.일반업무추진비 94 350 -256
수업연구비 및 평가협의회비 : -256,000원

*1회=
-256,000

4.교과용교과서구입 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000
교사(지도서) 및 학생용 교과서 구입 : 

-1,000,000원*1회=
-1,000,000
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5.직업계고 재구조화 운영 지원 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0

2.운영수당 500 500 0

4.목적사업업무추진비 1,420 1,420 0

2.국어 교과활동 530 530 0

1.교과운영 230 230 0

1.교육운영비 230 230 0

2.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

3.사회 교과활동 950 950 0

1.교과운영 950 950 0

1.학습준비물 950 950 0

4.수학 교과활동 380 380 0

1.교과운영 380 380 0

1.학습준비물 380 380 0

5.과학 교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.체육 교과활동 2,222 2,222 0

1.교과운영 2,222 2,222 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.교육운영비 1,722 1,722 0

7.예술 교과활동 4,000 4,000 0

1.교과운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 3,750 3,750 0

8.외국어 교과활동 900 900 0

1.일본어교과운영 600 600 0
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1.학습준비물 600 600 0

2.영어교과운영 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

9.특수교육교과활동 14,678 14,678 0

1.교과운영 10,678 10,678 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 9,000 9,000 0

3.일반업무추진비 200 200 0

4.비품구입비 978 978 0

2.학습준비물지원 4,000 4,000 0

1.학습준비물 4,000 4,000 0

10.전문 교과활동 181,681 181,681 0

1.전문교과운영 12,077 12,077 0

1.일반수용비 1,107 1,107 0

2.교직원복지비 1,850 1,850 0

3.일반업무추진비 748 748 0

4.비품구입비 8,372 8,372 0

2.전북영농학생축제(전북 FFK 대회) 운영1,540 1,540 0

1.교육운영비 1,540 1,540 0

3.전국영농학생축제(제주 FFK대회) 운영10,000 10,000 0

1.기타수당 2,144 2,144 0

2.교육운영비 7,856 7,856 0

4.직업계고실습실작업환경측정지원비 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

5.실험실습기자재 확충사업비 52,740 52,740 0

1.비품구입비 52,740 52,740 0

6.직업계고특수건강진단지원비 6,825 6,825 0

1.교직원복지비 541 541 0
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2.학생복지비 6,284 6,284 0

7.직업계고실험실습실안전용품비 4,438 4,438 0

1.교육운영비 4,438 4,438 0

8.과정평가형사업 8,250 8,250 0

1.기타수당 4,920 4,920 0

2.교육운영비 2,918 2,918 0

3.목적사업업무추진비 412 412 0

9.식물전문교과운영 22,161 22,161 0

1.일반수용비 1,490 1,490 0

2.여비 1,220 1,220 0

3.교육운영비 18,941 18,941 0

4.비품구입비 510 510 0

10.전기전문교과운영 10,717 10,717 0

1.교육운영비 10,717 10,717 0

11.토목전문교과운영 5,544 5,544 0

1.일반수용비 349 349 0

2.교육운영비 2,714 2,714 0

3.비품구입비 2,481 2,481 0

12.기계전문교과운영 14,989 14,989 0

1.일반수용비 440 440 0

3.교육운영비 9,056 9,056 0

4.비품구입비 5,493 5,493 0

13.전북직업교육혁신지구[목] 30,000 30,000 0

1.기타수당 1,520 1,520 0

2.일반수용비 6,551 6,551 0

3.운영수당 2,420 2,420 0

4.여비 872 872 0

5.교육운영비 16,537 16,537 0
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6.목적사업업무추진비 2,100 2,100 0

2.창의적 체험활동 73,442 83,609 -10,167

1.자율활동 20,900 20,900 0

1.학생회활동지원 5,000 5,000 0

1.학생복지비 5,000 5,000 0

2.학예회 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

3.실기대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.체육대회 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

5.학교특색사업 6,000 6,000 0

1.일반수용비 3,750 3,750 0

2.운영수당 2,100 2,100 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

6.학교자율선택과제운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.교육운영비 400 400 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

2.현장체험학습활동 39,062 49,229 -10,167

1.수련활동 2,022 2,022 0

1.교육운영비 2,022 2,022 0

2.현장학습 37,040 47,207 -10,167

1.일반수용비 1,293 1,293 0

2.여비 2,660 2,660 0

3.교육운영비 32,883 43,050 -10,167
테마식현장체험학습비[목] : -10,167,000

원*1회=
-10,167,000

4.일반업무추진비 204 204 0

3.동아리활동 3,250 3,250 0
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1.동아리활동 1,750 1,750 0

1.학생복지비 1,750 1,750 0

2.학교스포츠클럽활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.진로활동 10,230 10,230 0

1.진로체험활동 10,230 10,230 0

1.교육운영비 10,230 10,230 0

4.선택적 교육활동 338,191 340,851 -2,660

1.방과후학교 운영 48,660 48,660 0

1.방과후학교운영 48,660 48,660 0

1.교과프로그램 28,660 28,660 0

1.기타수당 21,280 21,280 0

2.운영수당 6,400 6,400 0

3.교육운영비 980 980 0

2.남원시 방과후프로그램 지원사업 20,000 20,000 0

1.기타수당 6,612 6,612 0

2.운영수당 7,200 7,200 0

3.교육운영비 6,188 6,188 0

2.직업교육 185,588 185,588 0

1.직업교육운영 185,588 185,588 0

1.학교기업운영(자체수입) 8,860 8,860 0

1.일반수용비 5,475 5,475 0

2.학생복지비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 385 385 0

2.직업계고학점제선도학교(목) 24,000 24,000 0

1.일반수용비 445 445 0

2.운영수당 2,020 2,020 0

3.교육운영비 19,535 19,535 0
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4.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

3.NCS기반직업계고학점제교육과정운영비(목)47,000 47,000 0

1.교육운영비 32,920 32,920 0

2.비품구입비 14,080 14,080 0

4.직업계고 현장실습운영(목) 9,100 9,100 0

1.운영수당 5,236 5,236 0

2.여비 750 750 0

3.교육운영비 2,714 2,714 0

4.목적사업업무추진비 400 400 0

5.산림자원 및 생태환경 조성사업 16,000 16,000 0

2.운영수당 4,000 4,000 0

3.교육운영비 12,000 12,000 0

6.목공교실직업교육운영(경상) 12,628 12,628 0

2.일반수용비 2,546 2,546 0

3.운영수당 525 525 0

4.교육운영비 8,357 8,357 0

5.비품구입비 1,200 1,200 0

7.학교기업활성화운영(경상) 18,000 18,000 0

1.일반수용비 225 225 0

2.운영수당 3,150 3,150 0

3.여비 200 200 0

4.교육운영비 14,305 14,305 0

5.목적사업업무추진비 120 120 0

8.직업계고학점제학교공간조성(교과교실제) 운영비45,000 45,000 0

1.일반수용비 13,500 13,500 0

3.교육운영비 22,500 22,500 0

4.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

5.비품구입비 7,800 7,800 0
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9.창업동아리 운영(목) 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,380 2,380 0

2.교육운영비 2,620 2,620 0

3.독서활동 18,200 18,200 0

1.독서활동운영 18,200 18,200 0

1.도서구입 17,000 17,000 0

1.일반수용비 360 360 0

2.도서구입비 16,640 16,640 0

2.도서관운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 200 200 0

4.교기육성 82,245 84,905 -2,660

1.교기운영 82,245 84,905 -2,660

1.사격부운영 60,735 63,395 -2,660

1.기간제근로자인건비 36,411 37,071 -660
운동자지도자 초과근무수당 : -660,000원

*1회=
-660,000

2.여비 3,300 3,300 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.교육운영비 17,500 19,500 -2,000 사격용품 구입 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

5.기간제근로자법정부담금 3,324 3,324 0

2.인라인부운영 16,510 16,510 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 15,510 15,510 0

3.특기육성사업(체육) 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

5.기타 선택적 교육활동 3,498 3,498 0

1.기타선택적교육운영 1,500 1,500 0

1.기후변화환경운영 1,500 1,500 0
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1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 900 900 0

2.다문화교육운영 1,998 1,998 0

1.찾아가는한국어교육운영비[목] 1,998 1,998 0

1.운영수당 1,890 1,890 0

2.교육운영비 108 108 0

5.교육활동 지원 473,754 473,211 543

1.교무업무 운영 16,073 15,530 543

1.교무학사운영 16,073 15,530 543

1.교무학사운영 8,060 8,060 0

1.일반수용비 1,180 1,180 0

2.교육운영비 6,480 6,480 0

3.일반업무추진비 400 400 0

2.입학식 및 졸업식 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

3.환경정리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.순회교사운영비 4,713 4,170 543

1.기타수당 1,200 600 600
(성립전_4추)순회교사 수당[목] : 746,000

원*1회=
746,000

순회교사 수당[목] : -146,000원*1회= -146,000

2.여비 3,513 3,570 -57
(성립전_4추)순회교사 여비[목] : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

순회교사 여비[목] : -2,057,000원*1회= -2,057,000

2.생활지도운영 16,430 16,430 0

1.학생생활상담지도 15,860 15,860 0

1.학생생활지도 운영 8,360 8,360 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.운영수당 640 640 0

3.교육운영비 800 800 0
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4.일반업무추진비 200 200 0

2.노동인권교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 160 160 0

3.Wee클래스운영비 2,000 2,000 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

4.마음치유, 생명지킴 운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

5.더바짝 고교 꿈맞춤 진로프로그램 운영3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학교폭력예방 570 570 0

1.학교폭력예방지원 570 570 0

1.일반수용비 200 200 0

2.일반업무추진비 370 370 0

3.연구학교 운영 200,000 200,000 0

1.연구학교운영 200,000 200,000 0

1.미래역량강화운영 200,000 200,000 0

1.기타수당 36,138 36,138 0

2.일반수용비 47,224 47,224 0

3.운영수당 13,138 13,138 0

4.여비 4,782 4,782 0

5.교육운영비 77,389 77,389 0

6.목적사업업무추진비 6,829 6,829 0

7.비품구입비 14,500 14,500 0

4.학습지원실 운영 12,644 12,644 0

1.정보화실운영 12,644 12,644 0
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1.학교정보화지원 6,028 6,028 0

1.일반수용비 6,028 6,028 0

2.학교 무선망 구축 6,616 6,616 0

1.비품구입비 6,616 6,616 0

5.교육여건 개선 228,607 228,607 0

1.교육환경개선 228,607 228,607 0

1.책·걸상구입 11,700 11,700 0

1.비품구입비 11,700 11,700 0

2.PC구입 4,800 4,800 0

1.비품구입비 4,800 4,800 0

3.교실환경개선 28,000 28,000 0

1.비품구입비 28,000 28,000 0

4.실습장환경개선 171,043 171,043 0

1.일반수용비 126,646 126,646 0

2.기타자산취득비 44,397 44,397 0

5.운동장환경개선 2,060 2,060 0

1.일반수용비 2,060 2,060 0

6.온실실습장환경개선 11,004 11,004 0

1.일반수용비 11,004 11,004 0

6.학교 일반운영 317,323 310,240 7,083

1.학교기관 운영 91,038 97,738 -6,700

1.부서기본운영 42,938 48,338 -5,400

1.교장실운영 6,538 6,538 0

1.일반업무추진비 3,466 3,466 0

2.직책급업무수행경비 3,072 3,072 0

2.행정실운영 35,370 40,770 -5,400

1.일반수용비 10,200 9,750 450
(성립전_4추)전화 녹음장치 설치[목] : 

150,000원*3대=
450,000

2.기타공공요금 1,599 1,399 200 지정정보장치이용수수료 : 200,000원*1회= 200,000
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3.여비 21,621 27,821 -6,200 관내외 출장 : -6,200,000원*1회= -6,200,000

4.교직원복지비 1,000 1,000 0

5.일반업무추진비 650 650 0

6.목적사업업무추진비 300 150 150
(성립전_4추)장애인 노동자 고용 협의회비

[목] : 150,000원*1회=
150,000

3.교무부운영 1,030 1,030 0

1.일반업무추진비 1,030 1,030 0

2.행정지원인력운용 48,100 49,400 -1,300

1.당직관리 26,900 26,600 300

1.기간제근로자인건비 26,900 26,600 300 유인경비인건비 : 300,000원*1회= 300,000

2.화장실관리 21,200 22,800 -1,600

1.기간제근로자인건비 21,200 22,800 -1,600 화장실청소인건비 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

2.시설 장비 유지 223,585 209,502 14,083

1.학교시설장비유지 223,585 209,502 14,083

1.공공요금및제세공과금 75,960 78,960 -3,000

1.전기요금 60,000 60,000 0

2.상하수도료 7,600 9,600 -2,000 상하수도요금 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

3.기타공공요금 8,360 9,360 -1,000 전화요금 : -800,000원*1회= -800,000

우편요금 : -200,000원*1회= -200,000

3.시설관리용역 22,400 22,400 0

1.일반수용비 22,400 22,400 0

4.시설일반관리 103,815 86,732 17,083

1.일반수용비 68,057 59,024 9,033 다목적강당 청소 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

시설물소규모수선 : 13,503,000원*1회= 13,503,000

냉난방기 청소 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

불용품처리비용 : -500,000원*1회= -500,000

폐기물(롤온박스)처리 : -570,000원*1회= -570,000

2.연료비 100 400 -300 관용차량 유류비 : -300,000원*1회= -300,000

3.비품구입비 35,658 27,308 8,350 행정비품구입 : 7,000,000원*1회= 7,000,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_4추)행정비품구입 : 1,350,000원

*1회=
1,350,000

5.당직관리 7,200 7,200 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0

6.전자태그 물품관리 14,210 14,210 0

1.일반수용비 9,210 9,210 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 2,700 3,000 -300

1.학교운영위원회운영 1,200 1,500 -300

1.학교운영위원회운영 1,200 1,500 -300

1.여비 0 300 -300
학교운영위원회 회의참석여비 : -300,000

원*1회=
-300,000

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 300 300 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 13 13 0

1.반환금 13 13 0

1.반환금 13 13 0

1.반환금 13 13 0

1.반환금 13 13 0

세출합계 1,915,828 1,889,823 26,005
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